UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Valdenští a Jednota bratrská

Valdens and Unitas Fratrum

Diplomová práce

Vedoucí práce:

ThDr. Jaroslav Hrdlička

Autor:

Jan Roček

Trutnov 2008

Anotace

Diplomová práce „Valdenští a Jednota bratrská“ pojednává o první reformaci ve světě (valdenští) ve větším rozsahu, kdy papežský stolec konal i křížácké výpravy. Valdenská reformace měla veliký ohlas během husitských bouří v Českém království a na její poslání i učení nejbliže reagovala Jednota bratrská. Proto se dají hledat podobnosti mezi valdenskými a Jednotou bratrskou. Následně v 16. století se už světová reformace (Luther, Kalvín) mohla inspirovat v předchozích reformačních hnutích

Annotation

My diploma work “Valdens and Unitas Fratrum“ deals with the first reformation in the world (Valdens) to a greater extent in the times when the Papal authority undertook crusades against Valdens. Valden reformation got a great response in the Hussite riots in the Czech Kingdom. It was Unitas Fratrum that reacted to its mission and teachings. This is why we can find some similarities between Valdens and Unitas Fratrum. Subsequently, the world reformation (Luther, Calvin) of the 16th century could be inspired by the preceding reformation movements and work on their assumptions.

Klíčová slova

Valdenští, Jednota bratrská, reformace, husitství, Pierre Valdés, Bratr Lukáš, víra

Keywords

Valdens, Unitas Fratrum, reformation, Hussitism, Pierre Valdés, brother Lukas, religious belief

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěn v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Trutnově dne 28.2.2009

Jan Roček

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce ThDr. J. Hrdličkovi za jeho odborné vedení práce, nápady a rozšíření tématu z Valdenských i na Jednotu bratrskou. Dále děkuji dalším přednášejícím na HTF UK, kteří mi též přispěli k napsání této práce.

Obsah

| | |
|---|----|
| O B S A H | 5 |
| ÚVOD | 8 |
| Použitá literatura | 10 |
| Obsah práce. | 12 |
| 1. VALDENŠTÍ – JEJICH POČÁTKY | 14 |
| 1.1 Osobnost Pierra Valdése | 14 |
| 1.1.1 <i>Pierre Valdés</i> | 14 |
| 1.1.2 <i>Vývoj situace – pokusy o reformaci.</i> | 14 |
| 1.1.3 <i>Evangelium v Lyonu</i> | 15 |
| 1.1.4 <i>Lyonská legenda o Valdésovi</i> | 15 |
| 1.1.5 <i>Situace na 3. lateránském koncilu v Římě 1179.</i> | 16 |
| 1.1.6 <i>Valdés před papežským legátem</i> | 18 |
| 1.2 Vyobcování valdenských | 19 |
| 1.2.1 <i>Lyonští chudí na francouzském jihu</i> | 19 |
| 1.2.2 <i>Katoličtí chudí</i> | 21 |
| 1.2.3 <i>Křižácká válka proti albigenským</i> | 22 |
| 1.2.4 <i>Lombardští chudí.</i> | 23 |
| 1.2.5 <i>Čtvrtý lateránský koncil</i> | 24 |
| 1.2.6 <i>Setkání Lombardských a Lyonských chudých v Bergamu</i> <i>1218.</i> | 25 |
| 1.3 Inkvizice proti valdenským | 26 |
| 1.3.1 <i>Polemika ve službách inkvizice</i> | 27 |
| 1.3.2 <i>Salvo Burci</i> | 28 |
| 1.3.3 <i>Moneta z Cremony</i> | 28 |
| 1.3.4 <i>Vývoj písemnictví</i> | 29 |
| 1.3.5 <i>Další písmáci inkvizice</i> | 30 |
| 1.4 Rozšíření hnutí valdenských | 31 |
| 1.4.1 <i>Jih – italské stoupenci</i> | 31 |
| 1.4.2 <i>Alpští valdenští.</i> | 32 |

| | |
|--|-----------|
| 1.4.3 Sbližování s ostatními heretiky | 33 |
| 1.4.4 Jihoitalské misie | 33 |
| 1.4.5 Rozšíření na sever od Alp | 34 |
| 1.4.6 Valdenští na českém jihu a za vlády Karla IV., českého krále a německého císaře. | 36 |
| 1.4.7 Avignonské papežství. | 38 |
| 1.5 Valdenští – jejich život, misie, vyučování. | 40 |
| 1.5.1 Chudoba symbolem valdenství – řemeslníci, venkované | 40 |
| 1.5.2 Odmítání jakékoli přísahy i jakýchkoli válek | 42 |
| 1.5.3 Valdenští mistři – učitelé | 43 |
| 1.5.4 Cestování mistrů a přizpůsobená síť pohostinských domů. | 44 |
| 2. JEDNOTA BRATRSKÁ | 45 |
| 2.1 Počátky české reformace. | 45 |
| 2.2 Vznik Jednoty bratrské | 49 |
| 2.2.1 Petr Chelčický a Bratr Řehoř. | 50 |
| 2.2.2 První pronásledování Jednoty bratrské | 50 |
| 2.2.3 Vznik sborů. | 51 |
| 2.2.4 Spolupráce s valdenskými a upevňování sborů | 53 |
| 2.2.5 Synoda a rada starších Jednoty bratrské | 54 |
| 2.3 Bratr Lukáš. | 56 |
| 2.3.1 Učení bratra Lukáše. | 57 |
| 2.3.2 Jednota bratrská na počátku 16.století. | 60 |
| 2.3.3 Svatojakubský mandát. | 62 |
| 2.3.4 Bratr Lukáš v čele Jednoty bratrské | 62 |
| 2.3.5 Jednota bratrská a Martin Luther. | 63 |
| 2.4 Jednota bratrská po skonání Bratra Lukáše | 65 |
| 2.4.1 Vliv luterství na Jednotu bratrskou. | 65 |
| 2.4.2 Další pronásledování Jednoty bratrské. | 67 |
| 2.5 Bratr Blahoslav. | 69 |
| 2.6 Jednota bratrská v Polsku | 71 |
| 2.7 Jednota bratrská v druhé polovině 16.století | 73 |
| 2.7.1 Bible Kralická. | 74 |
| 2.7.2 Jesuité a Jednota bratrská. | 75 |

| | |
|--|-----------|
| 2.8 Jan Ámos Komenský. | 77 |
| 2.8.1 Období „Bílé Hory“ | 77 |
| 2.8.2 Jan Ámos Komenský v Lešně. | 79 |
| 2.8.3 Komenský v čele Jednoty bratrské | 81 |
| 2.9 Jednota bratrská v 18. až 20. století | 83 |
| ZÁVĚR. | 85 |
| POUŽITÁ LITERATURA. | 90 |
| 1. Bibliografie. | 90 |
| 2. Periodika | 92 |
| 3. Internetové zdroje | 94 |
| SEZNAM ZKRATEK. | 95 |
| PŘÍLOHY | 96 |
| č.1 Vyznání víry Petra Valdése z roku 1180 nebo 1181 na sněmu v Lyonu | 96 |

Ú v o d

Tato práce se zabývá problematikou hnutí valdenských, od jejich počátku až přibližně do konce 14. století. To znamená, že práce zachycuje první dvě století existence tohoto hnutí. V práci je čerpáno z několika různých historických pramenů a literatury. Zmíněná literatura zahrnuje spisovatele a historiky jak protestantského, tak katolického vyznání, což je jistě přínosem pro konfrontaci a porovnání názorů autorů.

Valdenští jsou ve své podstatě považováni za předchůdce reformace na jihofrancouzském území.

"Potvrzením františkánského řádu papežem Honoriem III. (1223) začalo v západní Evropě lavinovité šíření žebravých řádů. Toto řádové bratrstvo, založené r. 1210 kazatelem Františkem z Assisi, si kladlo - podobně jako r. 1220 papežem uznáný dominikánský řád - za cíl působit v duchu křesťanské víry na městskou chudinu, když větší hodnověrnosti měli dosáhnout zřeknutím se osobního vlastnictví. Dominikáni a františkáni se vzdali vlastních domů a statků ve prospěch řádu a zavazovali se získávat prostředky k životu žebráním. Také ženská odnož františkánů, klarisky, si otevřela cestu do městských korporací.


[…]

inkvizici, která vznikala v důsledku její činnosti. Misie valdenských se rozšířila i do krajů, kde se ještě nezakořenila křesťanská víra (například až k Baltu). V kronikách z 14. století jsou již zprávy o valdenských z doby Přemyslovců a později i z Polského království. Přes své ukrývání v nepřístupných Alpách vysílali své misionáře, kteří měli velký vliv na náboženské názory v misijních oblastech. České království i za vlády císaře Karla IV. zaznamenalo vliv italských a jihofrancouzských valdenských. Lze vypožorovat, že misie valdenských v Českém království měla úrodnou půdu a vzniklé zázemí. Proto i následně v 15. století při krizové situaci Českého království (Mistr Jan Hus a následné husitství) misie valdenských měla velký úspěch. Radikální husité spolupracovali s valdenskými a vyměňovali si korespondenci se vzájemnou spoluprací. Po bitvě u Lipan roku 1434 spolupráce ochabla a převzala ji roku 1458 nově vzniklá Jednota bratrská, která s valdenskými spolupracovala dlouhá léta, dá se říci až do roku 1621 kdy v Českém království po prohrané bitvě na Bílé Hoře roku 1620 nastává období „temna“ neboli období protireformační, období silné rekatolizace Českého království.

Tím se vracím, proč valdenství a Jednota bratrská je tématem diplomové práce. Mezi valdenstvím a Jednotou bratrskou byla jedinečná spolupráce. Oba reformační směry hlásaly návrat k počátkům křesťanství ale bez násilí. Oba směry ve své historii byly pod neustálým tlakem s otázkou své holé existence. Oba směry ve své historii zažily mnoho

útrap a nástrah především od vládnoucí římskokatolické církve související s nepřijetím a nepochopením jejich učení a poslání. Přes svou misijní činnost přesto zachovaly svou existenci až do současnosti a v některých oblastech byl jejich vliv veliký. A světová reformace 16. století pocházející z Německa a Švýcarska i vlivem , učením a misii těchto předchozích reformačních směrů měla méně komplikovanější situaci při obhajobě svého učení i před samotným papežským stolcem, nezažili křížové výpravy vyslané papežským stolcem, nebyli zatlačeni do ústraní a nemuseli tolik bojovat o svou holou existenci i přes některé válečné konflikty (například období od bitvy u Mühlbergu až po uzavření Augsburského náboženského míru nebo období třicetileté války). Prostě celosvětová reformace může být vděčná těmto ranějším reformačním směrům za „vyšlapání“ cestičky hledání víry skrze Ježíše Krista.

Valdenští i Jednota bratrská svým učením byli velikou revolucí v náboženském životě, jejich představitelé patřili mezi největší „mudrce“ své doby, jejich víra a odhodlání následovat počátky křesťanství byla silnější než následující útrapy a překážky. Jedním z posledních představitelů byl poslední biskup Jednoty bratrské Jan Ámos Komenský (1592-1670), který svým posláním a učením opět předběhl svou dobu a i generacím o téměř 350 let později má co říci. Jeho náboženství, filosofie, psychologie a další i po 350 let jsou aktuální a mají veliký vliv i na společenství lidí následujících generací.

I v současné době lze poznávat v reformačních církvích vlivy valdenských a Jednoty bratrské. V roce 1918 vzniklá Církev česko-bratrská evangelická spojením reformačních směrů augsburského i helvetského vyznání s učením Jednoty bratrské navázala na tradice nejen Jednoty bratrské, ale i valdenských. Roku 1781 vydáním tolerančního patentu císařem Josefem II. opět členové Jednoty bratrské se mohli veřejně shromažďovat i přes některá omezení (160 let se schovávali v ústraní před katolizací českých a moravských zemí) a od roku 1861 vydáním Protestantického patentu se shromažďovali již bez omezení (protestantské církve byly postaveny na stejnou rovinu s římskokatolickou církví).

V roce 1920 vzniklá Církev československá (od roku 1971 Církev československá husitská) také začala hledat nejen pro svou věrouku

odkazy ve valdenských a Jednotě bratrské. Obě církve i ve svých studijních materiálech mají mnoho společného, vzájemná spolupráce i vede k hledání kořenů české reformace 15. století. Je pravda, že Církev česko-bratrská evangelická má k tradici české reformace přímo své historické kořeny sahající až do 15. století, kdežto Církev československá husitská se historicky nemůže o to opřít, přesto hledá různé materiály nejen pro svou věrouku. Můžeme třeba zmínit vydávání periodik „Křesťanská revue“ a „Theologická (náboženská) revue Církve československé husitské“. Obě periodika obsahují i krátké historické materiály, z nichž některé se věnují valdenským i Jednotě bratrské. Je zajímavé, kolik materiálu i v naší Církvi československé husitské se dá najít s tématem valdenských a Jednoty bratrské (Rutrlé, Kaňák, Mikulecká, Medek, Vonka, Krčálová a mnoho dalších).

Náboženské reformy od 12. století ovlivňují i přítomnost, jejich boj nebyl zbytečný a lze pozorovat, jaký i dnes má víra valdenských i Jednoty bratrské vliv na současnost. Například Jan Ámos Komenský dodnes není zcela a se vším pochopen a jeho učení bude ovlivňovat i následující generace. Pierru Valdésovi a jeho následovníkům celá společnost je mnoho dlužna, jeho postoj proti vševládnoucí římskokatolické církvi i dnes nám může být vzorem a ukázat na víru v prvokřesťanských sborech, kdy křesťané byli pod tlakem vládnoucí římské říše a přesto hlásali poselství Ježíše Krista, poselství směřující k lásce a Bohu. Podobné je možno pozorovat u vzniklé Jednoty bratrské. Jejich vzájemná spolupráce byla plodná a ukazuje na možnou spolupráci mezi jednotlivými křesťanskými církvemi, společenstvími pro jejich společné cíle v hledání cesty ke Kristu.

P o u ž i t á l i t e r a t u r a
