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Nutno říci hned na počátku, že autor seděl nad textem dlouho a věnoval svému
tématu patřičnou pozornost. To mu nelze v žádném případě upřít. Nicméně
kýženého výsledku přesto nedosáhl. Téma samo o sobě je závažné, o tom
netřeba pochybovat. Nicméně zpracování, které je zde předloženo, zdaleka
nedosahuje ani vzdálené uchopení tématu.
Problém je metodologický - nikdo při daném úkolu nechtěl (ani neočekával), že
kandidát opíše z české dostupné literatury fakta.
Hned v úvodu není představena metoda, nejsou ukázány hlavní směry, jakými se
bude vlastní výzkum ubírat. Naprosto neprofesionálně působí citáty z populární
Kroniky českých zemí, které nemají v odborné práci co dělat. V kapitole použitá
literatury je - naprosto neorganicky - zařazen životopis A. Molnára (str. 10),
s hrubými nepřesnostmi ovšem (A. Molnár se založení ETF nedožil, byl
profesorem Komenského evangelické bohoslovecké fakulty v Praze a nikoliv
ETF. V kapitolce "Obsah práce" (str. 12-3) jsou nepřesné definice - jako např.
že Valdenští se snažili, aby Písmo bylo srozumitelné i pro nejchudší lid. "Aby o
Slovu Páně mohli doma rozprávět i chudáci, kteří neměli na to, vzdělávat se
v latině" (str. 12).
Autor měl určit typologii, hlavní ideové rysy valdenské reformace (což na
základě dostupné literatury možné je), totéž pak udělat u Jednoty bratrské a
provést důkladnou bohosloveckou komparaci. Téma bylo sice již vícekrát
zpracováno, nicméně dobrý přehled by byl dobrým výkonem. Místo toho
většinou z Molnára opsaná fakta. Totéž pak s Jednotou bratrskou. Možno říci, že
přehled dějin obou směrů je školsky zvládnut, ale nic více.
Kontradiktně působí tvrzení v závěru: "srovnal jsem dva protestantské směry,
které měly velký vliv na světový protestantismus" (str. 85). Teorie o dvou
vlnách reformace, jejích různých bohosloveckých důrazech atd. rozebrána ani
nastíněna není.
Zarážející je také počet odkazů - celkem textu 25. Při množstvÍ faktů, které jsou
uváděny, je to naprosto neadekvátní. Práce je kompilací, žádné osobité
myšlenky autora tu nejsou a pokud už má nějaké komentáře, nejsou odborně
adekvátní. Správné anglické označení valdenských není Valdens, ale Valdenses.
Při zpracování tohoto tématu bych také v odborné práci očekával hodně

literatury cizí provenience, která tu není.
Závěr: Vzhledem k píli, kterou autor své práci vě
schopen téma pojmout jinak, navrhuji, aby pr"-' rfl'fh

nemůže však být hodnocena jinak, než dobř
V Praze, dne ll. května 2009